
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2 art. 32 D.lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Antonio Lanza, in qualità di direttore dell’Information Technology 
and Computing services-ITCS 
PRESO ATTO della necessità di acquistare una licenza software annuale Overleaf 
Campus, editor LaTeX collaborativo basato su cloud ed utilizzato per scrivere, 
modificare e pubblicare documenti scientifici, che offre una registrazione 
semplificata e personalizzata, un centro risorse personalizzabile, la formazione 
degli utenti e le analisi dei dati e delle misurazioni e che è già stata utilizzata e 
testata con ottimi risultati presso le Aree scientifiche della Scuola nell’ambito delle 
attività di ricerca e di didattica (tk OTRS 2020120910000253); 
ATTESO che il valore della spesa di cui al presente provvedimento ammonta a € 
7395,00 al netto dell’Iva, come da preventivo allegato prot. 25240 dd. 16.12.2020, 
e trova copertura nei bilanci autorizzatori 2020 e 2021; 
DATO ATTO che: 
 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice appalti), derogato fino 

al 31.12.2021 dalla L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, recante ‘Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali’ (cd. ‘Decreto Semplificazioni’), in particolare l’art. 1, comma 2, lettera 
a) dispone che per gli appalti di valore inferiore a 75.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del succitato decreto; 

RICHIAMATI altresì: 
 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 4 del D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla L. 

20 dicembre 2019, n. 159 e ss.mm.ii che consente di derogare agli strumenti 
di acquisto e negoziazione della Consip SpA per gli acquisti informatici 
funzionali alla ricerca; 

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 
le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 
i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, 

da ultimo modificato con D.D. n. 499 del 27.08.2018, e in particolare l’art. 51, 
c. 3 che attribuisce al direttore dell’ITCS l’adozione del presente 
provvedimento; 

ACCERTATO, come da indagine documentata, che tale licenza viene 
commercializzata soltanto online dal produttore inglese WRITELATEX LIMITED; 
 





 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

D E T E R M I N A  
 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) della Legge 
120 /2020 che ha derogato fino al 31.12.2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 a favore all’operatore economico WRITELATEX LIMITED per la licenza 
d'uso annuale del software Overleaf Campus. 
L’importo totale della licenza è di € 7395,00 + € 1626,90 di Iva al 22% per un totale 
complessivo di € 9021,90 (novemilaventuno/90) 
I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sul conto CA.04.41.07.03 - Altri Canoni 
dell’UA.00.ITCS dei budget autorizzatori 2020 e 2021. 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
· il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottimizzare le attività 

istituzionali della comunità scientifica della Scuola; 
· l’oggetto del contratto è l’acquisto della licenza software annuale Overleaf 

Campus; 
· si dà atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento rientra nelle 

previsioni dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, e 
che pertanto il termine per la conclusione del procedimento è fissato a due 
mesi dalla data di avvio dello stesso;  

· il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento 
recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 
15; 

· il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013; 

· il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente dott. Antonio Lanza; 
· l’esecuzione del servizio è a cura dell’ITCS della Scuola; 
· per il tipo di prestazione da affidare (servizio reso da remoto) non sussistono 

rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

· il CIG acquisito è Z8D2FCE906. 
 

IL DIRETTORE DELL’ITCS 
dott. Antonio Lanza 
(firmato digitalmente) 

MA/mc 


		2020-12-16T13:57:32+0000
	ANTONIO LANZA




